דיני המשפחה" מחקרי משפט יז 105 (2002); שלמה דיכובסקי "בתי הדין ובתי המשפט האזרחיים: הרהורים על תחומי החיכוך שביניהם בעניני משפחה" מאזני משפט ד 261 (2005); ברכיהו ליפשיץ "גן התעוועים של 'ענייני נישואין וגירושין'" משפחה במשפט ב 107 (2009).

2 ס' 1, 2 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן: חוק שיפוט בתי-דין רבניים).

אלא שבניגוד לקודמיהם, אין להם סמכות רשמית, ומבחינת החוק הגדרתם היא כשל בוררים.<sup>3</sup> הבדל נוסף הוא שבניגוד לבתי-הדין הרשמיים, שעיקר עיסוקם הוא בדיני המשפחה, המסורים לסמכותם מכוח חוק, עיקר עיסוקם של בתי-הדין הפרטיים הוא ב"דיני ממונות", כלומר, בתביעות

הכריע לכאורה את המאבק ההלכתי(!), ויצר לבית־הדין הרשמי בעיה קשה מאוד בכל הנוגע למעמדו ההלכתי. כדי להבין את חומרת הבעיה, אביא דברים נוקבים מתוך פסק־דין של בית־דין פרטי שפורסם לאחרונה:

...כבר הורה מרן הגרי"ש [=הגאון ר' יוסף שלום] אלישיב שליט"א לנאמן ביתו הגרד"מ [=הגאון ר' דוד מורגנשטרן] בחודש אדר"א [=אדר א] תשס"ח [=פברואר 2008], שבית הדין האיזורי שדן בדיני ממונות בניגוד להוראת הבג"ץ גזילה היא בידו.<sup>6</sup>

ודוק, דבריו אלה של הרב אלישיב – "פוסק הדור", לפחות בעיני הציבור החרדי־הליטאי – אינם מכוונים כלפי השופט בבית־המשפט הישראלי, שנחשב כ"ערכאות של גויים", לדעת פוסקי ההלכה, ואשר מחייב ממון לא כדין תורה ועל־כן נחשב גולן,<sup>7</sup> אלא כלפי בית־הדין הרבני הרשמי.

12 ראו להלן ליד ה"ש 25. כפי שניתן לראות שם, גם כאשר נעשה שימוש בטיעון כזה, נוסף לנימוק מימד דתי של פגיעה ביכולת להישפט על-פי ההלכה. כן ראו, למשל, בדברי ההסבר להצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – סמכות שיפוט בהסכמה בעניין אזרחי וסמכות נלווית), התשס"ט-2009, ה"ח 308, של חברי-הכנסת גפני ומקלב ([www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/308.rtf](http://www.knesset.gov.il/privatelaw/data/18/308.rtf)), שם נאמר: "בית המשפט העליון הכיר בצורך של קבוצות רבות בקרב הציבור בישראל ליישב סכסוכים אך ורק בבתי דין הפוסקים על פי דין תורה.

ראו, למשל, באתר הכנסת את הצעות החוק הפרטיות הרבות של חברי-הכנסת אפללו, מרגי, פרוש, אזולאי, גפני ועוד, הנושאות את הכותרת "הצעת חוק בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – סמכות שיפוט בהסכמה)" – הצעות מן השנים 2006–2007 שהוגשו בכנסת השבע-עשרה. לפי הצעות אלה נדרשת הסכמת הצדדים לסמכות שיפוטו של בית-הדין, אולם הסכמה זו אינה הופכת אותו לבורר, אלא לבית-דין של ממש, ועל-כן הוא אינו כפוף לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968. לדוגמה, ראו צופיה הירשפלד "ארגוני הנשים נגד הרחבת סמכויות בתי הדין" [www.ynet.co.il/18.6.2009](http://www.ynet.co.il/18.6.2009) [www.mavoisatum.org/page21.html?amp](http://www.mavoisatum.org/page21.html?amp); articles/0,7340,L-3732658,00.html – תחת הכותרת "סמכויות בית הדין ותום" – עם זאת, חשוב לציין כי גם בקרב הפעילות בארגונים אלה נשמעו קולות שלפיהם יש להבחין בין התחומים: לצד התנגדות להשבת הסמכות בעניינים הנגזרים מהליך הגירושים, אין

בניגוד למה שיכול להשתמע מדברי חברי, השופט זמיר, ומפי הפסיקה שהביא, לא מדינת ישראל הקימה את בית הדין הרבני. בית הדין הרבני קדם לתקומתה של מדינת ישראל. רעיונית – הוא קדם לה מימות עולם. בפועל הוקם בית-דין זה על-ידי מרן הרב הראשי בארץ-ישראל הרב אברהם יצחק הכהן קוק זצ"ל, עם הקמת הרבנות הראשית לארץ ישראל בשנת תרפ"א (1921)... המחוקק ניצל מכשיר קיים, בית-דין רבני, והעניק לו שיפוט ייחודי ממלכתי בענייני נישואין וגירושין של יהודים בישראל, ושיפוט מקביל, בהסכמת כל הצדדים, בשאר ענייני המעמד האישי. בעניינים אלו, ובהם בלבד, פועל בית הדין הרבני כמוסד שלטוני וכאורגן רשמי של המדינה. האם בכך ניטל ממנו או נגרע ממנו כוחו שהיה לו מאז ומקדם?

לקבלה (ראו, למשל, את מאמריו של הרב שרמן: הרב אברהם ח' שרמן "הלכת השיתוף" לאור משפטי התורה" תחומין יח 32 (התשנ"ח); הרב אברהם ח' שרמן "הלכת השיתוף" – אינה מעוגנת בדיני ישראל" תחומין יט 205 (התשנ"ט)).

41 למשל, הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון – סמכות בוררות בדיני ממונות), התשס"ו-2006, ה"ח 142, של חבר-הכנסת יצחק לוי, שבה נאמר בדברי ההסבר: "כדי למנוע ערוב סמכויות וערוב שיטות שיפוט, מוצע שבית דין רבני ידון בעניני ממונות במעמד של בורר בלבד". כך גם בהצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (בוררות וסמכות שיפוט בהסכמה), התשס"ו-2006, אשר אושרה עקרונית בהחלטה מס' 1427

הצעות חוק שהיו אמורות לתקן את חוק שיפוט בתי-דין רבניים – אשר מכוחו פועל בית-הדין הרשמי – באופן שישדרג את מעמדו של בית-הדין הרשמי אף מעבר לזה שהיה לו לפני בג"ץ אמיר.<sup>42</sup> הצעות אלה מאזכרות את בג"ץ אמיר כרקע להגשתן, ועומדות אף הן על הסכנה הכרוכה בו

להצעות נוספות, שהועלו בשנות השבעים והשמונים, ראו מעוז, לעיל ה"ש 9, בעמ' 344 בה"ש 180 ובעמ' 351. ראו גם הצעת חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון מס' 2) (סמכויות שיפוט בעניינים אחרים) (הוראת שעה), התשס"א-2001, ה"ח 600, של חבר-הכנסת שמואל הלפרט (להלן: הצעת החוק של ח"כ הלפרט; לדין בהצעה ראו להלן ליד ה"ש 304–307).

43 ס' 23–28 לחוק הבוררות.

44 ראו לעיל ה"ש 24 ועל-ידה, ולהלן לאחר ה"ש 71.

והפעם באופן ברור ומפורש, מעל לבית-הדין הפרטי.

מטבע הדברים, בחינה כזו נעשתה על-ידי בתי-הדין הרשמיים או על-ידי דיינים שכיחנו בהם ואשר נתקלו בשאלה מעין זו, כמו-גם על-ידי דיינים בבתי-הדין הפרטיים. בדברים שלהלן אבחנו את הטענות שהועלו בשני הסוגים של בתי-הדין. כפי שנראה,

48 ס' 3 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

49 שולחן ערוך, חושן משפט, סימן יד סעיף א. על המקורות לדין זה, על התאמתו למציאות הישראלית ועל חריגיו ראו שוחטמן, לעיל ה"ש 28, בעמ' 89-93.

50 רמ"א (=ר' משה איסרליש) בהגותו על דברי השולחן ערוך בסעיף הנזכר בהערה הקודמת. לדיון במקורות לכלל זה, בהגדרת הגבולות של "מקומו של הנתבע" ובחריגים השונים ראו שוחטמן, לעיל ה"ש 28, בעמ' 93-113.

54 על התופעה באופן כללי ראו: Hedva Porat-Martin, *Israeli Rabbinical Courts – Aspects of a More "Responsive" Legal System*, 8 DINE ISR. 49, 68 (1977). מצב זה לא השתנה מאז נכתב מאמר זה. ראו הנחיית היועץ המשפטי לממשלה בנוגע לבית-דין לגירושין, לעיל ה"ש 52, וכן הצעת חוק העונשין (תיקון – נישואין וגירושין פרטיים), התשס"ו-2006, ה"ח 1098, של חבר-הכנסת זבולון אורלב, שבה דברי ההסבר עומדים על תופעת הנישואים והגירושים הפרטיים ועל הנזק שהם גורמים. על בעיה זו עמד לאחרונה גם בית-הדין האזורי בפתח-תקה – ראו תיק (אזורי פ"ת) 1-63-7941 (25.3.2009) www.daat.ac.il/daat/psk/psk.asp?id=359 (מעוז, לעיל ה"ש 9, בעמ' 332 בה"ש 142; שיפמן, לעיל ה"ש 53, בעמ' 307 בה"ש 8).

וכך קבע הרכב בראשותו של הרב שלמה דיכובסקי בבית-הדין באשדוד במקרה שבו הבעל דרש

56 דוגמת הסמכות שהקנה החוק לבית-הדין הרשמי לאכוף את פסקי-דינו לגירושים בחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995.

57 אחד הטעמים שהוצעו לכלל שלפיו "התובע הולך אחר הנתבע" הוא שהוא נגזר מהכלל שלפיו "המוציא מחבירו עליו הראיה" (בבלי, בבא קמא מו, ע"ב ובמקבילות רבות), כלומר, שנטל ההוכחה – לרבות ההוצאות הכרוכות בהליך המשפטי כל עוד לא הוכחה התביעה – מוטל על התובע. ראו במקורות הנזכרים לעיל בה"ש 50.

ובכלל, עצם העלאת הטענה שמאחר וישנו יותר מבית דין קבוע אחד, אין כאן אף בית דין קבוע, אין בה ממש, שהרי זו מצווה למנות בית דין קבוע בעיר גם בזמן הזה... וכלום יעלה על הדעת שאין מצווה זו מתקיימת בעיר ירושלים

97 מירון, לעיל ה"ש 24, בעמ' צו. ראו גם להלן ליד ה"ש 130. לביקורת על טיעון זה ראו שפירא, לעיל ה"ש 42, בעמ' 445-449 (המראה את הקשיים שעיון בחוק הדיינים, התשט"ו-1955, ובחוק הרבנות הראשית לישראל, התש"ם-1980, מעלה בכל הנוגע בטענה כי הוועדה למינוי דיינים מייצגת את כלל הציבור הדתי). כן ראו להלן ליד ה"ש 225 וליד ה"ש 233.

98 לפי ההלכה, דינו של מלווה שונה מדינו של תובע אחר, ויש מקרים שבהם הוא יכול לחייב את הלווה הנתבע על-ידי ללכת עימו לבית-דין מרוחק ממקומו (ראו, למשל, שולחן ערוך, חושן משפט, סימן יד סעיף א).

122 ראו "העברת סכסוך שהמדינה צד לו לבוררות" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 6.1204 (התס"ג) www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/BC96EAA2-204F-4E04-8785-E86EB9100.E83/0/61204.pdf. זהו נוסח חדש של הנחיה ישנה יותר.

זצ"ל והראשל"צ עוזיאל בהקדמה לתקנות הדיון של בתי הדין הרבניים
בשנת 1943 תש"ג עמוד 11...<sup>123</sup>

הגורם שהופך את בית-הדין הרשמי ל"בית-דין קבוע" בכל תחומי השיפוט הוא דרך מינוי
דייניו מכוח החוק, בדומה לטענתו של הרב מירון:

סדר והליך מינויו של דייין להיות חבר בבית הדין הרבני, והרכבה של
הוועדה למינוי דיינים שנבחרת על פי קביעת החוק, מלמדים שבית הדין
הרבני נשען ויונק את סמכותו וכוחו לדון, לפסוק ולכפות את המשפט והדין
משני כוחות, כח המדינה והשלטון וכח הקהל והקהילה.

אין מדובר בדיין "פשוט", אלא במי שניהן כרב ראשי וכנשיא בית-הדין הגדול – הרב אברהם שפירא.<sup>277</sup> בית-הדין מפנה לפסק-דין של הרב שפירא שניתן אומנם בבית-הדין האזורי בירושלים בסוף שנות השישים אך פורסם במלואו רק לאחרונה.<sup>278</sup> במקרה זה הוגשה לבית-המשפט תביעה לפינוי נכס לפי חוק הגנת הדייר, התשט"ו-1955. הדיירים בנכס פנו לבית-הדין הרבני בבקשה לחייב את האפוטרופוס של הנכס שתבע את פינוים להגיש את תביעתו לדין תורה לפני בית-הדין. הרב שפירא דחה את הבקשה, ובין יתר דבריו נמצא הטיעון הבא, שאותו מצטט בית-הדין הפרטי דין:

שמכיון שלפי החוק אפילו אם יחתמו על שטר בווררות אין לזה תוקף.